
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  8 DEL  03-12-20

OGGETTO: ATS XVIII - Progetto "Fragibilità" - Servizi integrati ed avanzati contro la
fragilità ed a sostegno della domiciliarità - Concessione patrocinio gratuito.

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 16:30, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

BERNARDINI SILVIA SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. BERNARDINI
SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 03-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che i Servizi sociali domiciliari, territoriali e diurni rivolti a minori, disabili, anziani,
persone e famiglie con problemi di salute mentale di questo Comune sono gestiti in forma
associata ed affidati all’Unione Montana “Marca di Camerino” quale ente capofila dell’Ambito
sociale XVIII istituto con DGR 592 del 19/03/2002;
- che l’Ambito sociale XVIII, attraverso i suoi servizi, costituisce un importante supporto
soprattutto in questo momento legato all’emergenza sanitaria Covid19, susseguitasi a quella
legata agli eventi sismici del 2016, che hanno messo a dura prova la Comunità;

Vista la nota assunta al n. 10465 del protocollo comunale del 27.11.2020 con la quale l’Ambito
Sociale XVIII di Camerino presenta il progetto denominato “Fragibilità” realizzato in
partenariato da quattro cooperative (Borogrete, Vivere Verde onlus, Castelvecchio Service, Il
Melograno) in collaborazione con gli Ambiti Sociali Territoriali di Fabriano, Camerino e San
Severino Marche, il quale offre gratuitamente servizi a sostegno della popolazione fragile;

Preso atto che tale progetto, così’ come descritto nella nota prot. n. 10465/2020, intende
sviluppare un modello innovativo di servizi per la domiciliarità protetta, attraverso nuovi
schemi di interventi domiciliari e di prossimità rivolti alla popolazione anziana, che diano
impulso all’imprenditorialità sociale dell’area e rappresentino un’occasione di crescita sociale
oltre che occupazionale;
- che in questa prima fase sperimentale il progetto prevede modalità di sostegno alla
domiciliarità, nuovi supporti, servizi ed interventi che possano ampliare l’offerta del sistema
territoriale e rispondere ai bisogni presenti e a quelli non ancora rilevati;

Atteso che tale progetto, finanziato dalla Regione Marche nell’ambito del POR Marche FESR
2014/2020, prevede le seguenti attività rivolte alla popolazione:
Operatore socio-sanitario per un’assistenza domiciliare;
Psicologi ed animatori per attività di socializzazione, supporto psicologico di gruppo
(servizio attivo anche telefonicamente);
Fisioterapisti per ginnastica dolce di gruppo on line fino alla fine dell’emergenza Covid19;
Case Manager ed operatori di prossimità per un’azione di accompagnamento, ascolto,
rilevazione dei bisogni e individuazione dei percorsi di assistenza personalizzati e delle
attività da proporre a ciascun anziano coinvolto;
Servizio di analisi delle condizioni abitative con personale qualificato che valuterà i rischi
della fragilità domiciliare e di comunità;

Atteso che l’Ambito Sociale XVIII di Camerino chiede il riconoscimento del patrocinio gratuito
di questo Comune al fine di diffondere materiale informativo ed attivare le iniziative proposte
all’interno del territorio comunale;

Tutto ciò premesso;

Valutato che tale iniziativa, così come descritto nel progetto presentato, rivolta alla Comunità di
Ussita che, dopo gli eventi sismici del 2016, ed ancor più durante l’emergenza sanitaria
Covid19, ancora in atto, vive un maggior isolamento ed una situazione disagevole, ha lo scopo
di offrire servizi a favore soprattutto di chi non è in grado di spostarsi agevolmente ed in
autonomia;
- che l’avvio di questo progetto garantisce la presenza ed il supporto di operatori qualificati a
sostegno di una fascia di popolazione fragile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 03-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Ritenuto quindi, per tutte le motivazioni riportate, di poter esprimere l’accoglimento della
richiesta dell’Ambito Sociale XVIII di Camerino concedendo il patrocinio gratuito di questo
Comune, così da consentire la divulgazione di materiale informativo tra la popolazione ed il
successivo avvio del progetto sul territorio;

Visto il Regolamento comunale per la disciplina della concessione di contributi e vantaggi
economici, nonché di patrocini da parte dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 23 del 29.08.2015;

Ritenuto quindi opportuno aderire alla richiesta, condividendone le finalità e gli intenti, volti in
particolare alla parte più fragile della Comunità di Ussita;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di conferire, per le motivazioni tutte di cui in premessa, che qui integralmente si richiama, il2.
patrocinio di questo Comune all’Ambito Sociale XVIII di Camerino per la realizzazione del
progetto denominato “Fragibilità” rivolto alla Comunità di Ussita, autorizzando lo stesso
Ambito ad utilizzare il logo del Comune sulle locandine e altro materiale promozionale
dell’iniziativa in argomento;

di dare mandato all’Ufficio “Affari Generali” a porre in essere tutti i provvedimenti3.
necessari a dare concreta e piena esecuzione alla presente delibera;

di dare atto che l’adozione della presente delibera non comporta impegni a carico del4.
bilancio comunale;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del5.
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza da parte dell’Ambito Sociale XVIII di avviare il progetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 03-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to CECOLA ROMINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 03-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERNARDINI SILVIA F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 15-12-20 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 15-12-20
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data 15-12-20 con nota
prot.n. 11091 ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 03-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


